„Entsorgung“ von der Energy Solutions EU (siehe auch Erläuterungen unter Tz. 43) ein Geschäfts- oder
Firmenwert in Höhe von 27 Tsd. Euro. Der anschließend durchgeführte Werthaltigkeitstest führte zu
einem Wertminderungsbedarf in Höhe von 27 Tsd. Euro. Diese Aufwendungen wurden unter den All-
gemeinen und Verwaltungskosten erfasst.

Im Ergebnis der weiteren Werthaltigkeitstests zum 31. Dezember 2013 hat sich unter Zugrundelegung
der jeweilig ermittelten erzielbaren Beträge kein Wertminderungsbedarf bezüglich der Geschäfts- oder
Firmenwerte ergeben (2012: ebenfalls kein Wertminderungsbedarf).

Der Werthaltigkeitstest für den Geschäfts- oder Firmenwert des Segmentes Isotope Products ohne VSU
führt zu dem Ergebnis, dass denkbare mögliche Änderungen in den wesentlichen Annahmen nicht dazu
führen, dass der Buchwert des Geschäfts- oder Firmenwertes den erzielbaren Betrag übersteigen könnte.

Für den Werthaltigkeitstest des Geschäfts- oder Firmenwertes des Segmentes Strahlentherapie wurde
eine Szenario-Analyse durchgeführt, die die nachfolgenden Ergebnisse liefert:

Veränderung im Vergleich
zum Basisszenario

Basis-
szenario

Szenario
1

Szenario
2

Szenario
3

Szenario
4

Szenario
5

Veränderung Umsatzerlöse 0% – 5% – 10% 0% 0% – 10%

Veränderung Umsatzkosten 0% – 4% – 8% 0% 0% - 8%

Veränderung WACC 0% 0% 0% + 2% + 4% + 3%

kumulative Umsatzerlöse
über 5 Jahre 100% 95% 90% 100% 100% 90%

kumulative EBIT über 5 Jahre 100% 82% 64% 100% 100% 64%

kumulative FCF über 5 Jahre 100% 79% 58% 100% 100% 58%

Ermittelter Firmenwert 100% 82% 63% 79% 64% 44%

Ermittelter Firmenwert
(Anteil EZAG) im
Verhältnis zum Buchwert 1,38 1,12 0,87 1,08 0,89 0,61

Bedarf zur Wertminderung nein nein ja nein ja ja

b)	 Immaterielle Vermögenswerte, welche planmäßig abgeschrieben werden, setzen sich zum
31. Dezember der Geschäftsjahre 2013 und 2012 wie folgt zusammen:

(1) Erworbene immaterielle Vermögenswerte

Tsd. Euro 2013

verbleibende
Abschrei-

bungsdauer 2012

Kundenbeziehungen 5.095 1–15 Jahre 5.096

Lizenzen/Software/Zulassungen 4.087 1–8 Jahre 3.154

Patente/Technologien 4.194 1–15 Jahre 1.723

Stand zum 31.12. 13.376 9.973

   93 Geschäftsbericht 2013 | Eckert & Ziegler MANAGEMENT   |   UNTERNEHMEN   |   KONZERNLAGEBERICHT   |   FINANZTEIL